1

Протокол заседания

муниципального методического объединения

воспитателей подготовительных групп № 2

Тема: «Система работы по духовно- нравственному и патриотическому

воспитанию в подготовительной к школе группе»

Место проведения: СОШ №2 дошкольное отделение «Росинка»

Дата проведения: 17 октября 2023г

Форма проведения: семинар-практикум

Время проведения: 08:30–12:00

Присутствовало: 43 человека

Отсутствовало: 5 человек

Повестка дня:

Содержание Время Ответственный

1.  Встреча гостей, регистрация

участников

8.30-8.40 Гладких Н.И., старший дежурный по

режиму

2.  Чайная гостиная 8.40-8.50 Буева И.А., воспитатель

3.  Ознакомление с выставкой

дидактических пособий

8.50-9.00 Павлова Н.Л., воспитатель

4.  Открытие ММО. Приветственное

слово

Стендовый доклад «Патриотическое

воспитание в современном

образовательном процессе»

9.00-9.05 Клюев Е.В., директор

5.
Выступление руководителя ММО  9.05-9.10 Клепикова Е.В., Анохина Е.А. руководители

ММО

6.

Сообщение из опыта работы

«Система работы по духовно-

нравственному и патриотическому

воспитанию»

9.10-9.25 Губарева Ж.В., заместитель директора

Русинова М.С., старший воспитатель

7.
Детский познавательный  тележурнал

«По секрету всему свету»

9.25-9.30 Базыкина Н.В., воспитатель

Иванова О.Б., воспитатель

8.
Мини-музей «Гжель» 9.30-9.40 Заболотная Н.В., музыкальный

руководитель

9.

Открытый показ занятия

декоративное рисование «Город

мастеров» (по мотивам гжельской

росписи)

9.40-10.10 Агапитова М.В., воспитатель

10.  Самоанализ открытого занятия 10.10-10.20 Агапитова М.В., воспитатель

11.
Анализ занятия участниками ММО 10.20-10.35 Клепикова Е.В., Анохина Е.А. руководители

ММО, педагоги

12.
Модный показ «Гжельский

вернисаж»

10.35-10.40 Заболотная Н.В., музыкальный

руководитель

13.
Мастер-класс: декупаж «Гжельские

узоры»

10.40-10.55 Бычкова О.В., воспитатель

Платонова Ю.В., воспитатель

14.   В гостях у гжельских матрешек. 10.55-11.15 Заболотная Н.В., музыкальный

2

Мастер-класс: оркестр ложкарей руководитель

15.  Реализация проекта «О малой родине

с любовью» из опыта работы

11.15-11.25 Пикина Н.Е., воспитатель

Джумайло М.М., воспитатель

16.  Подведение итогов ММО 11.25-12.00 Методист ДПО УМЦг. Серпухов Орлова

Т.Э.

Слушали:

Руководители ММО подготовительных групп Клепикова Е.В.,

старший воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ», Анохина Е.А., старший

воспитатель МБОУ «Туровская СОШ» поприветствовали всех

присутствующих педагогов. Познакомила с планом работы методического

объединения.

Воспитатель МБОУ СОШ №2  Павлова Н.Л., познакомила участников ММО

с выставкой дидактических пособий;

Директор СОШ №2 Клюев Е.В. открыл ММО и выступил с приветственным

словом. Представил стендовый доклад «Патриотическое воспитание в

современном образовательном процессе»;

Руководители ММО: Клепикова Е.В., старший воспитатель МБОУ

«Пролетарская СОШ» Анохина Е.А., старший воспитатель МБОУ

«Туровская СОШ» выступили с сообщением «Современный детский сад:

инновационные технологии, методики,

 образовательные практики»;

Заместитель директора Губарева Ж.В., СОШ №2 , старший воспитатель

Русинова М.С., СОШ №2 , представили опыт работы дошкольного отделения

«Росинка» «Система работы по духовно-нравственному и патриотическому

воспитанию»;

 Воспитатели СОШ №2: Базыкина Н.В., Иванова О.Б., поделились опытом

работы создания детского познавательного тележурнал «По секрету всему

свету»  и представили один из выпусков;

Музыкальный руководитель СОШ №2 , Заболотная Н.В., представила

Мини-музей «Гжель». Дети подготовительной группы представили мини-

музей, представили экспонаты музея, показали музыкальную инсценировку

по теме ММО;

Воспитатель СОШ №2 , Агапитова М.В., представила открытый показ

занятия декоративное рисование «Город мастеров» (по мотивам гжельской

росписи);

Воспитатель СОШ №2 , Агапитова М.В., после проведенного занятия

провела его самоанализ. Отметила сильные стороны занятия, сделала акцент

над чем можно еще поработать (заранее заготовить шаблоны для росписи);

Руководитель ММО Клепикова Е.В. провела работа педагогов по

подгруппам – обсуждение просмотренного занятия. Педагоги были разбиты

на 2 подгруппы. Анализ присутствующими был проведен с использованием

тематического кубика, каждая подгруппа провела анализ просмотренного

занятия и поделилась своим мнением;

3

Музыкальный руководитель СОШ №2 , Заболотная Н.В., представила

модный показ «Гжельский вернисаж»;

Воспитатели СОШ №2 Бычкова О.В., Платонова Ю.В., провели мастер-

класс: декупаж «Гжельские узоры»;

Музыкальный руководитель СОШ №2 , Заболотная Н.В., представила

Мастер-класс: «Оркестр ложкарей. В гостях у гжельских матрешек»;

Воспитатели СОШ №2 Пикина Н.Е., Джумайло М.М., представили опыт

работы реализации проекта «О малой родине с любовью»;

Методист ДПО УМЦ  Орлова Т.Э. подвела итог работы ММО,

поблагодарила всех педагогов за работу и обмен опытом

Решение:

1. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателей

МБОУ СОШ №2 Базыкиной Н.В., Ивановой О.Б., по теме: создание детского

познавательного тележурнала «По секрету всему свету».

2. Распространить опыт работы   музыкального руководителя СОШ №2

, Заболотной Н.В., по теме: Мини-музей «Гжель», модный показ «Гжельский

вернисаж».

 3. Распространить опыт работы воспитателей СОШ №2 Бычковой

О.В., Платоновой Ю.В.,по теме: декупаж «Гжельские узоры».

4. Распространить опыт работы   музыкального руководителя СОШ №2

, Заболотной Н.В., по теме: «Оркестр ложкарей. В гостях у гжельских

матрешек».

 5. Распространить опыт работы       воспитателей СОШ №2  Пикиной

Н.Е., Джумайло М.М., по теме: детско-родительский проект «О малой родине

с любовью»

6.  Разместить  материалы ММО на сайте ДПО УМЦ и сделать

рассылку всем участникам ММО воспитателей подготовительных групп.

Руководители ММО

Клепикова Е.В.

Анохина Е.А.

Методист

Орлова Т. Э.